
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 41Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

denação dos Postos Fixos de Fiscalização do Estado a partir de 09/03/2020 
até ulterior deliberação.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 531033
PORTARIA Nº 0158/2020                                                   

BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:Art. 1º - Designar o servidor NELSON DE OLIVEIRA LEITE, ma-
trícula n° 317578/2, para exercer a função de Fiscal perante o Acordo de 
Cooperação nº 001/2016, fi rmado pela CONAB, ADEPARÁ E A EMATER, 
que tem por objeto estabelecer a conjunção de esforços entre os partícipes 
visando promover ações e atividades voltadas para os processos de certifi -
cação dos cadastros do programa de Vendas em Balcão, levantamento da 
safra agrícola, levantamento de preços dos produtos agrícolas, pecuários, 
aquícolas e do extrativismo, divulgação e acompanhamento dos programas 
de apoio à Agricultura Familiar e do Agronegócio no Estado do Pará.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Fevereiro de 2020.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 531061

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0555/2020: BENEFICIÁ-
RIO: ANA THAIS SOUZA DE LEÃO; Matrícula: 57189755;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pessoa 
Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as 
necessidades da Gerência de Programas de Pragas de Importância eco-
nômica; Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 /R$ 3.975,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 530886

DIÁRIA

Portaria: 0562/2020 Objetivo: Realizar entrega de Certifi cados de Pro-
dutos Artesanais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU /PA Servidor: 05861497/
HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (GERENTE) / 1,5 DIÁRIAS / 
03/02/2020 a 04/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 530976
Portaria: 0558/2020 Objetivo: Realizar Inspeções de pragas em uni-
dades produtivas da cultura da Soja no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 57189755/ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 06/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 530950
Portaria: 0557/2020 Objetivo: Realizar o levantamento patrimonial in 
loco nas unidades administrativas da Regional de Castanhal. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTA-
NHAL/PA Servidor: 5950874 / JAIR DOS SANTOS BAHIA (GERENTE) / 4,5 
DIÁRIAS / 17/02/2020 a 21/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 530944
Portaria: 0559/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PEIXE-BOI/PA Destino: BREVES/
PA Servidor: 54189780/MADSON ANTONIO BULHÕES CAVALCANTE (AUXI-
LIAR DE CAMPO) / 14,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 16/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 530955
Portaria: 0560/2020 Objetivo: Realizar fi scalizar e elaborar laudo de 
vistoria em UP de banana no município. O pedido de diária para o mesmo 
município, justifi ca-se pela distância a ser percorrida de 95 km de estra-
da, a maior parte sem pavimentação e em péssimo estado de conserva-
ção, fato que inviabiliza o retorno no mesmo dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 27/02/2020 a 28/02/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 530967
Portaria: 0561/2020 Objetivo: Realizar fi scalização/elaboração de laudo de 
vistoria para a manutenção de unidade de produção de banana no Sistema 
de Mitigação de Risco das pragas Sigatoka Negra e Moko da bananeira e 
certifi cação fi tossanitária no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 571897311/
DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 
27/02/2020 a 28/02/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 530973
Portaria: 0568/2020 Objetivo: Dar apoio na Mobilização do Recolhimen-
to Itinerante de Embalagens Vazias de Agrotóxicos, referente à Coleta Iti-
nerante de 2020. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Ser-

vidor: 54186764/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 27/02/2020 a 27/02/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 531089
Portaria: 0567/2020 Objetivo: Dar apoio na Mobilização do Recolhimen-
to Itinerante de Embalagens Vazias de Agrotóxicos, referente à Coleta Iti-
nerante de 2020. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Ser-
vidor: 54187600/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 27/02/2020 a 27/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 531034
Portaria: 0553/2020 Objetivo: Participar como representante da ADE-
PARA na 10ª Reunião Ordinária do FORUM TÉCNICO DE INDICAÇÃO GE-
OGRÁFICA DO ESTADO DO PARÁ e DE VISITAS TÉCNICAS, no município 
de Bragança. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 05861497/HAMILTON ALTAMIRO 
NONATO DA SILVA (GERENTE) / 1,5 DIÁRIAS / 12/02/2020 a 13/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 530867
Portaria: 0569/2020 Objetivo: Realizar fi scalização, cadastramento e, se 
for o caso, realizar inspeção em plantio de soja no município de Marabá. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 03/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 531133
Portaria: 0554/2020 Objetivo: Realizar inspeções em lavouras da cul-
tura de soja da safra 2019/2020. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servi-
dor: 57189832/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 06/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 530875
Portaria: 0566/2020 Objetivo: Fiscalizar o Cadastramento e Realização 
inspeção de Parga em Lavouras de Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: PLACAS, URUARÁ/PA Servi-
dor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 06/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 531023
Portaria: 0563/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mos-
ca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465/
MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 
DIÁRIA / 04/03/2020 a 04/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 530979
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 0136/2020 – 06/03/2020
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CO-
LOCAR, o Auxiliar de Administração - ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ - Ma-
tricula nº 54197289/ 1, à disposição da Secretaria de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Com Ônus para a EMATER - Pará, de 
acordo com Termo de Cooperação Técnica para Execução Descentralizada 
nº 02/2019, contar de 01.03.2020 à 31.12.2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

Protocolo: 531303

ERRATA

Retifi ca-se a PORTARIA Nº 0122/2020, publicada no DOE nº 
34.133/10.02.2020, referente ao empregado JOSÉ NEUTON PANTOJA E 
SOUSA - Matricula nº 3171981/1:
Onde Lê –se: “do Escritório Local de Belterra para exercer suas funções 
no Escritório Local de Mojuí dos Campos”.
Leia-se: “do Escritório Local de Mojuí dos Campos para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Belterra”.

Protocolo: 531349
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 110/2017, DOE Nº 34.121 DE 18/02/2020.
ONDE SE LÊ: Vigência: 21/02/2020 A 21/05/2020
LEIA-SE: Vigência: 21/02/2020 A 20/02/2021
ORDENADOR: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 531152

DIÁRIA

PORTARIA DE DIARIA Nº068/2020;BENEFICIÁRIA:MARIA NEIDA 
COSTA DINIZ;MATRÍCULA :21741/1;FUNÇÃO:ASSESSORA JURÍDICA;OB-
JETIVO:PARTICIPAR DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR NO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA;PERÍODO:05.03.2020;Nº DE DIÁRIAS:0,5(-
MEIA) ;DESTINO:BRAGANÇA; ORDENADOR DE DESPESAS :CLAUDIO AU-
GUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 531190


